
 

 

 
 

国家能源集团新疆能源有限责任公司 

托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：国能新疆托克逊能源有限责任公司 

环评单位： 新疆水木清华环保咨询有限公司 

二〇二二年六月 

 



 

 

 
 

国家能源集团新疆能源有限责任公司 

托克逊县黑山露天煤矿 1300 万吨/年产能核定项目 

 

环境影响报告书 
 

工程规模：13.0Mt/a 

 

 

总 经 理： 刘   伟 

环评机构负责人：刘   伟 

项目负责人： 苏   科 
[...]
2.5.16 给排水 

用水量 

采暖季项目用水量总计为 3969.31 m3/d，其中生活总用水量为 1189.79m3/d，

生产总用水量为 2779.52m
3
/d；非采暖季项目用水量总计为 4833.31 m

3
/d，其中

生活总用水量为  613.79m
3
/d，生产总用水量为  4119.52m

3
/d，绿化用水量为 

100.00m
3
/d。 

项目用水量详见表 2.5-16 和表 2.5-17。 

表 2.5-16 用水量计算表（采暖季） 单位：m
3
/d 

序号 用水项目 规模 用水量标准 用水量 备注 

一 生活用水 

（一） 西部工业场地及外包驻地     

1 西部工业场地生活用水 120 人 30L/人·班 3.60  

2 外包驻地生活用水 1300万t/a 
0.01m3/吨 

煤·d 
303.03 用水时间 24h 

3 洗车用水   80.00 用水时间 8h 

4 未预见水量   77.33 按 20%计 

 小计   463.96  

（二） 东部工业场地     

1 职工生活用水 346 人 30L/人·班 10.38 在籍人数 

2 宿舍用水 346 人 120L/人·天 41.52 在籍人数 

3 食堂生活用水 346 人 20L/人·餐 13.84 每人两餐 

4 浴室用水 31 喷头 540L/个.班 50.22 每天 3 班 

5 锅炉房补充用水 4×10t  480.00 工艺资料 

6 未预见水量   119.19 按 20%计 

 小计   715.15  

 生活用水合计   1189.79  

二 生产用水 

(一) 露天矿生产用水     

 

 
1 

矿山降尘洒水 

47.00 万 m2 
（按非采暖季 

50%洒水面积） 

2.0L/m2·次 940.00 每天 2 次 

2 坑内防自燃灭火用水 1300万t/a  100.00  

表 2.5-17 用水量计算表（非采暖季）  单位：m
3
/d 

序号 用水项目 规模 用水量标准 用水量 备注 

一 生活用水 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 81                                 2022 年 6 月 

（一） 西部工业场地及外包驻地     

1 西部工业场地生活用水 120 人 30L/人·班 3.60  

2 外包驻地用水 1300万t/a 0.01m3/吨煤·d 303.03 用水时间 24h 

3 洗车用水   80.00 用水时间 8h 

4 未预见水量   77.33 按 20%计 

 小计   463.96  

（二） 东部工业场地     

1 职工生活用水 346 人 30L/人·班 10.38 在籍人数 

2 宿舍用水 346 人 120L/人·天 41.52 在籍人数 

3 食堂生活用水 346 人 20L/人·餐 13.84 每人两餐 

4 浴室用水 31 喷头 540L/个.班 50.22 每天 3 班 

5 未预见水量   23.19 按 20%计 

 小计   139.15  

 生活用水合计   613.79  

二 生产用水 

(一) 露天矿生产用水     

 

1 

 
矿山降尘洒水 

47.00 万m2
 

 
2.0L/m2·次 

 

1880.00 

 
每天 2 次 

2 坑内防自燃灭火用水 1300万t/a  500.00  

三 矿山绿化用水   100.00  

水源 

新疆地区严重缺水，为保护当地奇缺的水资源，露天矿坑内排水和生产生活

污水首选作为露天矿生产用水水源，不足部分由外部水源进行补充。 

露天矿坑内排水 

坑内排水主要为地下水，根据现场调查资料，坑内目前正常排水量为 

2300m
3
/d。考虑供水可靠性按排水量 65%折减幅度，其作为供水水源供水能力

为 1547m
3
/d。 

露天矿产生的生活污水及生产废水 

考虑生活污水及生产废水在收集、处理过程中的损失，生活污水及生产废水

复用率按 80%计。 

外部水源 

①建设期临时水源 

建设期临时水源采用地下水作为供水水源，水源井位于矿区南侧的雪山脚下，



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 82                                 2022 年 6 月 

水源 

与东部场地水池直线间距 10.3km。该水源供水工程共设置了 5 眼井，合计

最大出水量为 232m
3
/h，每天可供水量 5568m

3
/d。 

②运营期水源 

根据可研设计，露天矿拟定以迪汗吉勒嘎汉沟地表水作为主供水水源。水源

地位于 S103 省道 66 公里西南方向 15 公里的黑山蘑菇种植点南 400 的迪汗

吉勒嘎汉沟，坐标：东经 87 度 25 分 32.4 秒，北纬 43 度 08 分 21.2 秒，

高程 3120m。根据《神华新疆能源有限责任公司黑山露天煤矿供水水源地水文

地质勘察报告》，迪汗吉勒嘎汉沟在勘查区西部，其沟口冰川融雪水较大，可满

足煤矿用水需求。 

排水 

1)矿坑排水 

露天矿坑内目前正常排水量为为 2300m
3
/d，考虑到处理设备分档情况，坑

内水处理的规模按 150m
3
/h 设计。设计在西部工业场地新建一座矿坑水处理间，

处理工艺为调节预沉+高效旋流分离+过滤，处理后的矿坑水回用于项目生产用水

和地面洒水，不外排。 

2）生产及生活污废水 

项目采暖季生产生活污废水量为 614.85m
3
/d，其中西部工业场地及外包驻地

生产生活污废水量为 359.00 m3/d，东部工业场地生产生活污废水量为 255.85 

m3/d；非采暖季生产生活污废水量为 499.65m
3
/d，其中西部工业场地及外包驻地

生产生活污废水量为 359.00m
3
/d，东部工业场地生产生活污废水量为 140.65 

m
3
/d。工业场地生产生活污废水产生量详见表 2-4-18。 

在外包驻地内设一座生活污水处理站（已建），处理能力为 20m3/h，用于

处理西部工业场地和外包驻地的生产生活污废水，处理达标后的中水回用于露天



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 83                                 2022 年 6 月 

矿降尘洒水。本次产能核增拟改造污水处理站，以达到更好的处理效果和出水水

质稳定；改建后污水处理规模不变，处理工艺为：前处理—格栅—调节池—组合

式生物池—沉淀池—过滤—消毒—出水。污水经前处理进入设置在站区最前端的

格栅去除水中大颗粒物、漂浮物后进入调节池，经均质均量后提升入组合式生化

池完成生物处理，为提高对水质变化适应性，生化池内设置填料，为了达到更好

的脱氮效果，设置内回流将好氧段混合液回流至缺氧段，经过生物处理后的污水

进入二沉池。必要时采用协同沉淀除磷的方法，在二沉池前端投加混凝剂，经过

充分混合反应后进入沉淀段。经过沉淀后的污水进入过滤单元进一步去除 SS 等

杂质，再经消毒后回用。系统产生的污泥进入污泥脱水机进行脱水，脱水后的泥

饼外运或绿化利用。 

在东部工业场地建一座生活污水处理站（已建），处理能力为 Q=2×15m
3
/h，

处理工艺为“格栅+初沉池+调节池＋A/O+反应池+二沉池+多介质过滤+消毒”，用

于处理东部工业场地生产生活污废水，处理达标后的中水复用于生产补充水。 

达产时项目水平衡图见图 2.5-6 和图 2.5-7。 

表 2.5-18 工业场地污废水产生量估算表 

 

序号 
 

排水名称 
 

排水折减系数 
 

污废水量（m3/d） 

 

备注 

一 西部工业场地    

(一) 生活排水    

1 生活排水 0.95 3.42  

2 
附近居民及 

外包单位排水 
0.80 242.42  

3 未预见排水量  49.16 按排水量的 20%计 

 小计  295.00  

（二） 洗车排水 0.80 64.0 工艺资料 

二 东部工业场地    

1 职工生活排水 0.95 9.86  

2 宿舍排水 0.95 39.44  

3 食堂生活排水 0.85 11.76  

4 浴室排水 0.95 47.70  

     



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 84                                 2022 年 6 月 

6 未预见排水量  40.95（21.75） 
按排水量的 20%
计，括号内为 
非采暖季数据 

 小计  245.71（130.51） 
括号内为非采暖季

数据 

2.5.17 供电 

露天矿年总耗电量  3940.4×10
4
kW.h，将吐鲁番电业局规划建设的黑山 

110kV 变电站作为托克逊黑山露天矿的永久供电电源，电压等级采用 35kV。露

天矿双回供电电源尚未形成之前，露天矿一、二级负荷利用柴油发电组作为备用

电源。 

露天矿首采区北侧约 2km 处现有 35/10kV 变电站 1 座，将其作为本矿开

工建设前期的施工电源点。露天矿变电所两回 35kV 电源线路引自黑山 110kV 

变电站。线路导线选用 LGJ-2×240 相分裂钢芯铝绞线，铁塔架设，全线架设双

光纤复合地线，每回线路长度约 10km 

2.5.18 供热 

东部工业场地 

设计在东部工业场地建有电采暖锅炉房，作为东部工业场地建筑物采暖及洗

浴供热热源。 

西部工业场地及外包驻地 

西部工业场地和外包驻地建筑物采用电采暖。 

2.5.19 道路工程 

规划一条连接黑山露天矿与循环经济项目的铁路专用线，该铁路专用线是循

环经济项目的配套工程，与南疆铁路望布站接轨。黑山露天矿装车站至望布站约 

109km，望布站至循环经济项目车站约 44km。该铁路专用线不在本次评价范围

内。 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 85                                 2022 年 6 月 

根据规划，循环经济项目二期工程建设、投产之后，黑山露天煤矿铁路专用

线建成，届时煤炭运输将采用铁路运输方式。在铁路专用线建成前，黑山露天矿

煤炭运输采用公路运输方式。 

露天矿周围主要有 103 省道以及矿区东侧既有外运煤道路， S103 省道位

于露天矿东侧，为露天煤矿与外界相联通的主要交通纽带，距露天煤矿东部工业

场地仅 0.2km。S103 省道向北与 G314 国道及吐乌大高速公路（吐鲁番—乌鲁

木齐—大黄山），向南至鱼儿沟接 S301 省道后，穿过托克逊县县城与 G312 相

接，通过上述公路可通向全疆各地。S103 省道为双向双车道，二级公路，沥青

混凝土路面。 

为满足露天煤矿对外联系、生产、设备维修、材料及煤炭运输的需要，露天

煤矿需新建联络道路、剥离干线共 7 条，分别为一号联络道路、二号联络道路、

三号联络道路、一号剥离干线、二号剥离干线、三号剥离干线和四号剥离干线。 

一号联络道路一号联络道路是露天矿与外部联系的重要通道，起自一号剥离

干线，向东折向北，再折向东，绕过圣雄北排土场，止于 103 省道，全长 7550m，

道路等级为矿山二级。 

二号联络道路 

二号联络道路是连接临时外包驻地以及西部工业场地与采掘场、排土场及与

矿区外部联系的重要通道，起自四号剥离干线，向东北折向北，再折向西，止于

外包驻地西南门，全长 2500m，道路等级为矿山二级。 

三号联络道路 

三号联络道路起自北部卡车排土场西侧既有道路，向东北折向东，绕过北部

卡车排土场，折向东北再折向东，至北部排土机排土场东北角折向南，至 Z1 转

载站东北侧折向东，沿 107 带式输送机方向，至既有变电所东侧折向东南，下

穿 107 带式输送机，与一号联络道路平交，平交后与一号联络道路并行向东止



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 86                                 2022 年 6 月 

于 103 省道。全长 10860m，道路等级为公路三级。 

一号剥离干线 

一号剥离干线起自采掘场首采区东侧中间位置出入沟，向东折向北，止于北

部卡车排土场，全长 1900m，等级设计为矿山一级。 

二号剥离干线 

二号剥离干线起自采掘场首采区南侧中间位置出入沟，向东南折向西南，止

于南部卡车排土场北侧西部入口，全长 1550m，道路等级为矿山一级。 

三号剥离干线 

三号剥离干线起自采掘场首采区南侧东部出入沟，向南折向东南，再折向南，

止于南部卡车排土场北侧中间位置入口，全长 1460m，道路等级为矿山一级。 

四号剥离干线 

四号剥离干线起自北部卡车排土场东南侧的二号联络道路，向东北折向东南，

止于北部排土机排土场，全长 2000m，等级为矿山二级。 

带式输送机维修道 

输煤系统带式输送机机道长 5170m，机道面宽 4.5m，机道面面层为 20cm 

厚级配碎石。 

道路主要技术标准见表 2.5-18。 

 

表 2.5-18 道路主要技术标准表 

序号 道路名称 道路等级 
行车速度 

（km/h） 

长度 

(km) 

路面宽度 
[...]
排污管路统一排放到外包驻地的生活污水处理站，处理后用于采场和道路洒水降

尘。 

2.5.22.3 建设期固体废物影响分析 

建设期排放的固体废物主要为土岩剥离物、生活垃圾和少量建筑垃圾。基建

期剥离物排放总量为 3050 万 m
3，与建筑垃圾排至露天矿外排土场；外包人员

及施工队伍生活垃圾约 401.5t/a，集中收集生活垃圾，交由矿区环卫部门，最终

统一送往托克逊县垃圾处理场处置。 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 89                                 2022 年 6 月 

2.5.22.4 建设期声环境影响分析 

建设期间噪声是露天矿在采掘、排土作业以及地面工程时挖掘机、钻机、推

土机、排土机、装载机、自卸卡车、打桩机、混凝土搅拌机、电锯、压风机等大

型设备噪声。露天矿松动爆破会对周围地区产生噪声间歇性污染。根据经验数据，

爆破噪声源强值可达 110dB（A）。建设期主要高噪声设备噪声级见表 2.5-1。 

表 2.5-1  建设期间主要噪声源强度值 

序号 声源名称 噪声级 dB(A) 备注 

1 单斗挖掘机 90  

2 钻机 99  

3 自卸卡车 95~103  

4 推土机 92  

5 破碎站 95  

6 混凝土搅拌机 78～89  

7 装载机 80  

8 振捣机 93  

9 电锯 103  

10 吊车 72～73  

11 升降机 78  

12 提升机 88  

13 压风机 95  

2.5.22.5 建设期生态环境影响分析 

采掘场的开挖及黄土层剥离，排土场占压土地，以及工业场地、场外道路、

输电线路和输水管线等工程建设开挖与占地，将改变地表形态和生态景观，破坏

地表植被，同时还将改变土地利用类型，造成土地利用结构和功能的变化。 

建设期间地表剥离和大量的土石方搬移，将形成新的水土流失；建设期间排

弃的土石剥离物在原始地形将形成松散的土岩石堆，排土场表层的松散土粒易被

雨水冲失，造成水土流失；地面设施建设也使现有地表受到扰动，造成水土流失。 

本项目新增占地包括新增项目占地及原有 1000 万 t/a 露天矿项目新增占地，

所占土地均为本露天矿原总规中划定的矿田范围。所占土地属于本露天矿预留发



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 90                                 2022 年 6 月 

展用地，施工期占用后将由原来的亚高山草甸草场变为工业用地，由此引起的天

然植被损失量。工程建设期总挖方量为 22340.86 万 m
3，填方量 401.48 万 m

3，

内部调运量为 225.16 万 m
3，弃方 21939.38 万 m

3。工程建设期土石方平衡及

流向见表 2.5-2。 

2.5.23 运营期环境影响分析 

露天矿污染环节主要产生于采掘场、排土场和工业场地，详细如下： 

采掘场煤及剥离物采、运过程中产生的噪声、扬尘及坑内排水； 

排土场剥离物排弃扬尘； 

工业场地产生的生活污水； 

露天矿开采的生态影响主要产生于采掘场地表挖损对土地、植被的破坏，排

土场大量剥离物排弃压占耕地、草地。 

本项目生产工艺及污染流程见图 2.5-1、表 2.5-2。 

2.5.23.1 环境空气污染源及防治措施分析 

运营期本项目废气主要为采掘场粉尘、排土场扬尘及地面生产系统粉尘。 

（1）采掘场粉尘 

采掘场粉尘主要产生在土岩剥离作业与采煤作业生产过程中，主要产尘环节

有：岩石与煤层穿孔起尘、爆破起尘、土岩与毛煤装载起尘、土岩与毛煤运输过

程中起尘、物料倾卸起尘、岩石与毛煤破碎起尘、转载起尘等。 

煤矿进入运营期后，生产的作业强度和范围比建设期有较大的提高，生产作

业设备也相应增加。因此露天矿采掘场进入生产运营期后的粉尘污染源源强有所

提高。但随着采掘场深度的增加，采掘场剥离、采煤、爆破、转载、破碎和运输

过程中产生的大量粉尘难以扩散到坑外大气环境中，对周围环境空气质量影响较



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 91                                 2022 年 6 月 

小。但作业场所粉尘污染相对较重。 

针对采掘场粉尘，主要采取以下防治措施：对采场作业面采用洒水车进行洒

水，有效防治采掘场产生的扬尘污染对周边环境的影响；为了减少爆破时粉尘的

产生量，采用多排垂直深孔微差松动爆破，采用合理的孔网布置并洒水抑尘；尽

量减少卸载的高度，增大物料的湿度。 

（2）排土场扬尘 

排土场主要尘源来自排土过程和运输作业。按设计资料，共设三处外排土场，

分别为北部卡车排土场、北部排土机排土场、南部卡车排土场，至达产年第 10 年

开始内排， 

达产年第 11 年起进入全部内排阶段。 

针对排土场扬尘的防治措施包括：对排土场道路和卸料作业点加强洒水降尘，

同时对排弃的剥离物应及时碾压。对于堆放已经稳定的边坡应及时地进行复垦，

以固定剥离物的表面层，减少起尘。 

（3）地面生产系统粉尘 

地面生产系统包括卸载平台及破碎站、带式输送机及风选起尘等。卸载平台

及破碎站均位于采掘场内。地面生产系统粉尘主要来自煤炭破碎、卸载、风选和

转运等生产环节，主要为煤粉尘。 

对生产系统粉尘的防治措施包括：破碎站和卸载平台设置喷雾洒水设施；原

煤经带式输送机送至露天矿配套选煤厂，带式输送机均为封闭走廊，转载点和落

煤点采用喷雾降尘措施。 

大气污染源、污染防治措施及污染物排放情况见表 2.5-5。 

表 2.5-5  黑山露天矿扩产后项目大气污染源、污染防治措施与污染物产、排情况一览表 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 92                                 2022 年 6 月 

序
号 

污染源种类 

污染源特征 

原始产生情况 

污染防治措施 

采用评价提出
治理措施后排

放情况 排放方
式 

排放
去向 

污染源 
污染
物 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

2 采掘场 粉尘 

采掘场在土岩剥
离作业与毛煤作
业过程中产生扬

尘 

无组织 洒水降尘 有少量扬尘 
无组织
排放 

环境
空气 

3 排土场 粉尘 

外排土场总面积 

879hm2，总容量
为 1050.3Mm3 

无组织 
采用洒水抑尘并及时复垦绿

化 
有少量扬尘 

无组织
排放 

环境
空气 

4 

破碎站
及卸载
平台 

粉尘 

原煤及剥离物在
破碎和卸载过程
中产生粉尘 

无组织 喷雾洒水降尘 有少量扬尘 
无组织
排放 

环境
空气 

5 
输煤栈
桥 

粉尘 
转载点及落煤点
无组织排放 

无组织 
采取全封闭结构，并在转载点

处设喷雾降尘 
有少量粉尘 

无组织
排放 

环境
空气 

2.5.23.2 水污染源及防治措施分析 

生产运营期本项目水污染源主要为采掘场疏干排水、工业场地生产生活污水。 

（1）坑内排水 

根据设计及现场调查，坑内正常排水量为 2300m
3
/d，主要污染物为 SS。 

在西部工业场地新建矿坑水处理间，处理能力 3000m
3
/d（150m

3
/h），处理

工艺为“调节预沉+高效旋流分离+过滤”，处理后的矿坑水回用于项目生产用水和

地面洒水，不外排。 

（2）工业场地生产生活污废水 

西部工业场地和外包驻地生产生活污水排放量 359m
3
/d，主要污染物为 SS、

COD、 BOD、氨氮和油类。场地内的办公楼、宿舍等排放的粪便污水，经化粪

池简单处理，洗车废水经油水分离后，汇集其它建筑排放的污废水由室外排水管

网排入外包驻地已建的生活污水处理站，处理后回用于矿山道路降尘洒水和绿化

用水。 

东部工业场地和选煤厂生产生活污水排放量，采暖季 255.85m3/d，非采暖季 

164.65m
3
/d，主要污染物为 SS、COD、BOD、氨氮和油类。场地内的办公楼、

宿舍等排放的粪便污水，经化粪池简单处理，食堂含油废水经过隔油池、锅炉房



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 93                                 2022 年 6 月 

排污经过降温池后与其它排水由室外排水管网排入东部工业场地新建的生活污

水处理站处理后用于生产降尘洒水。 

外包驻地生活污水处理站（已建）处理能力为  Q=400m
3
/d（设计小时量 

20m
3
/h）；东部工业场地生活污水处理站（新建）处理能力为 Q=500m

3
/d（设计

小时量 25m
3
/h），处理工艺采用“格栅+初沉池+调节池＋A/O+反应池+二沉池+

多介质过滤+消毒”工艺。 

项目水污染源与污染物排放状况及污染防治措施见表 2.5-6。 

 

表 2.5-6 扩产后项目废水污染源、污染防治措施与污染物产、排情况一览表 

污染物种类 原始产生情况 

污染防治措施 

排放情况 
排放
去向 污染源 污染物 产生量 产生浓度 

排放
量 

排放浓度 

东部
工业
场地 

生产
生活
污水 

SS、
COD、 

氨氮 

水量：非采暖季140.65 

m3/d，采暖季 

255.85m3/d，78282m3/a 经东部工业场地生活污水处理站处
理，采用一体化污水处理设备，设
计规模为500m

3
/d（25m3/h），处

理工艺为“格栅+初沉池+调节池＋
A/O+反应池+二沉池 

+多介质过滤+消毒”，处理后生活污
水全部用于选煤厂生产补充用水。 

水量：0m3/d，
0m3/a 

不外
排 

SS=18.00t/a SS=230mg/L / / 

COD=41.87t/a COD=535mg/L / / 

BOD5= 

22.46t/a 

BOD5=287 

mg/L 
/ / 

氨氮=4.81t/a 
氨氮= 

62.8mg/L 
/ / 

西部
工业
场地
及外
包驻
地 

生产
生活
污水 

SS、 

COD、 

氨氮等 

水量：359m3/d，
131040.02m3/a 

经外包驻地已建的1座生活污水处
理站处理，设计规模为 400m

3
/d

（20m3/h）处理后生活污水全部用
于露天矿洒水及绿化。 

水量：0m3/d，
0m3/a 

不外
排 

SS=30.18t/a SS=230mg/L / / 

COD=70.19t/a COD=535mg/L / / 

BOD5= 

37.64t/a 

BOD5=287 

mg/L 
/ / 

氨氮= 8.08t/a 
氨氮= 

62.8mg/L 
/ / 

洗车
污水 

SS、 

COD 

和石油
类等 

水量：64m3/d，21120m3/a 

经隔油沉淀池处理后进入外包驻地
生活污水处理系统 

水量：0m3/d，
0m3/a 

不外
排 

SS=6.34t/a SS=300mg/L / / 

COD=4.23t/a COD=200mg/L / / 

石油类
=1.28/a 

石油类
=60mg/L 

/ / 

矿坑排水 SS 

水量：2300m3/d，
868700m3/a 利用现有矿坑水处理站，处理工艺

为 “调节预沉+高效旋流分离+过
滤”，（150m3/h），处理后全部回

用于露天矿生产用水。 

水量：0m3/d，
0m3/a 

不外
排 

SS=1737.4t/a SS=2000mg/L / / 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 94                                 2022 年 6 月 

2.5.22.3 固体废物及处置措施分析 

运营期工程排放的固体废物主要有土岩剥离物、选煤矸石、工业场地生活垃

圾、锅炉房灰渣、污水处理厂污泥及生产过程中产生的废机油。 

露天矿共设三个外排土场，项目建设生产过程排弃的剥离物运至排土场堆放，

后期逐渐实现全部内排。 

现状生活垃圾集中收集后，由矿区管委会统一安排运至矿区生活垃圾中转站，

最终拉运至托克逊县垃圾处理场处置。 

坑内排水处理站污泥可将其晾干后掺入混煤产品中销售；生活污水处理站内

污泥含有较多有机物质，可将其用于排土场土地复垦，用来改善表土养分。 

黑山露天矿扩产后废机油预计产生量为 65t/a，黑山露天矿根据《废旧油品

管理制度》要求，建立了废旧油品存放区（已设置防火、防盗、防渗、防晒措施，

并安排专人负责管理），将机械设备维护保养产生的废旧机油统一回收至废旧油

品存放区。待废旧机油存放量过多时，联系有回收资质的单位进行回收。 

项目运营期固体废物产、排情况见表 2.5-7。 

表 2.5-7 运营期固体废物产、排情况一览表 

类别 排放量 单位 处置措施 

剥离物 
67 

（达产年） 
 

Mm
3
 

外排土场总占地14.23km2，总容量 1050.3Mm3，
达产第 9 年即可开始内排，达产第 10 年实现
全部内排。 

生产生活污水污泥 61.5 t/a 用于排土场复垦 

坑内排水处理污泥 81.4 t/a 脱水后掺入末煤中外售 

煤矸石 13万 t/a 掺入末煤中外售 

生活垃圾 891 t/a 
生活垃圾集中收集后，由矿区管委会统一安排
[...]
新疆水木清华环保咨询有限公司                 204                                 2022 年 6 月 

（4）施工期环境监理主要是监督施工单位在项目建设过程中严格遵守国家

和地方相关环境保护程序、法规和标准，保证施工现场噪声、扬尘、污废水、建

筑垃圾等排放能够满足排放标准要求。环保工程设计和施工阶段的监理主要内容

是按照环评文件与其批复要求，结合工程实际要求开展工作。监督设计单位是否

按照已经批复的环境影响报告书确定的环境工程项目内容进行设计，保证环保工

程项目设备选型、治理工艺、建设投资等满足批复的环评报告书与验收达标要求。

施工阶段环境工程监理主要是监督施工单位的施工进度、施工质量以及项目投资

是否达到设计要求。 

（5）全面监督和检查各施工单位环境保护措施实施情况和实际效果，及时

处理和解决临时出现的环境污染事件；对承包商进行监理，防治和减轻施工作业

引起的环境污染和对植被、野生动物的破坏行为和火灾发生； 

（6）全面检查施工单位负责的渣场、施工迹地的处理、恢复情况，主要包

括边坡稳定、迹地恢复效果等。 

13.1.4 运营期环境管理 

运营期环境管理工作由矿方工程环保部具体负责。环境保护工作是一项

政策性、综合性、科学性很强的工作，环保部人员应经过一定时间的专业培训。 

（1）职责和任务 

1）矿长的职责和任务 

总体负责企业的环境保护工作，领导各级部门执行国家的环境保护政策；负

责上报和批准企业环境保护相关的规章制度；从企业管理、人事、计划、生产等

方面为环境保护工作提供支持；从全局、长远的角度对本企业的环境保护工作提

出拓展性的要求，并协调资金支持； 

2）副矿长（生产及环保） 

协同工作，领导和指挥制定各部门的环保方案，同时在环保行动的实施中担



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 205                                 2022 年 6 月 

任协调、维持、评审和深化的工作；在企业内部推广和宣传环保方案，收集员工

意见和合理化建议；监督环保方案的进度和实施情况；负责与地方环保部门保持

联系，及时了解、传达有关环保信息。 

3）环保部的职责和任务 

①全面贯彻落实环保政策，监督工程项目的各项环境保护工作。 

②制定本企业环境保护的近、远期发展规划和年度工作计划，制定并检查各

项环境保护管理制度及其执行情况。 

③根据环保部门下达的环境保护目标、污染物总量控制指标，制定本企业的

环境保护目标和实施措施，并在年度中予以落实。 

④负责建立企业内部环境保护责任制度和考核制度，协助企业完成围绕环境

保护的各项考核指标。 

⑤做好环保设施管理工作，建立环保设施档案，保证环保设施按照设计要求

运行，定期检查、定期上报，杜绝擅自拆除和闲置不用的现象发生。 

⑥负责企业环境保护的宣传教育工作，做好普及环境科学知识和环保法规的

宣传，树立环保法制观念。 

⑦定期组织当地环境监测部门对污染物进行监测检查。 

⑧负责与地方各级环保部门的联系，按要求上报各项环保报表，并定时向上

级主管部门汇报环保工作情况。 

⑨组织、进行企业日常环境保护的管理、基础设施维护等方面的工作，包括

环境保护设施日常检查维修、场地内污染防治设施的操作监督、相关监测仪器的

校核与年检等。 

（2）环境管理制度 

建立健全各项环境管理的规章制度，并把它作为企业领导和全体职工必须严

格遵守的一种规范和准则。“有规可循，执规必严”是环境管理计划得以顺利实施



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 206                                 2022 年 6 月 

的重要保证。各项规章制度要体现环境管理的任务、内容和准则，使环境管理的

特点和要求渗透到企业的各项管理工作中。 

环境管理制度包括企业环保工作的总要求、环境管理机构的工作任务、环保

设施的运行管理、污染物监测、排放考核、奖惩、环保员责任及环保资料归档等

方面的内容。本项目建成完工后，需要制订的环保制度如下： 

1）环保总制度：《企业环境保护条例》、《环境管理机构设立及工作任务》、

《各部门环境保护管理规定》。 

2）环保设施运行管理制度：《环境设施运行和管理规定》、《环保台帐管

理制度》、《环保设施故障停运制度》、《部门环保工作考核标准》。 

3）环境监测及奖惩制度：《厂内排污管理和监测规定》、《环保工作奖惩

方案》。 

4）档案管理制度：《环保资料归档制度》。 

5）环保员管理制度：《环保员考核办法》。 

除上述较完善的环境管理和监督考核制度外，企业还应向全体职工大力宣传

环保知识，提高全员的环保意识，自觉维护环保设施的正常运行，为达标排放奠

定基础，树立企业良好的社会形象。 

（3）环境记录 

环境记录包括环境污染监测记录、设备检修校准记录、污染事故的调查与处

理记录、培训与培训结果记录等。环境记录是环境管理工作中不可缺少的部分，

是环境管理的重要信息资源。 

公司环保部门必须有如实详细的监测记录、仪器设备校准和维护记录，并有

专人保管。各车间和有关科室也要有详细的环境记录，包括操作记录、紧急情况

的发生和所采取的应急措施以及最后结果的记录等，并且要及时向公司环保部门

汇报。同时要建立健全环境记录的管理规定，做到日有记录，月有报表和检查，



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 207                                 2022 年 6 月 

年有总结和评比。 

（4）环境信息交流 

环境保护与环境管理信息交流包括两个方面的内容：一是企业内部的信息交

流，二是企业与外部的信息交流。 

1）企业内部信息交流的主要内容： 

①该矿的环境管理制度要传达到全体员工； 

②环境保护任务、职责、权利、义务的信息； 

③监测计划执行与监测结果的传达和反馈信息； 

④培训与教育的信息。 

2）企业与外部信息交流的主要内容： 

①国家与地区环保法律法规的获取； 

②向地方环保部门和环境保护组织的信息交流； 

③定期向附近企业与公众发布和收集环境保护信息。 

13.2 污染物排放管理要求 

13.2.1 污染物排放清单 

本项目为生态类项目，其主要影响是露天开采对地表植被、土地利用类型的

影响。大气、水、固体废物、噪声污染物排放清单见表 13.2-1～表 13.2-4，生态

环境影响控制清单见表 13.2-5。 

 

 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 208                                 2022 年 6 月 

表 13.2-1  大气污染物排放清单 

 

 

序号 

污染源种类  

 

污染源特征 

原始产生情况  

 

污染防治措施 

采用评价提出治理措施后排放情况 

排放方式 排放去向  

污染源 

 

污染物 
产生量t/a 浓度mg/m3 排放量t/a 浓度mg/m3 

 

2 

 

采掘场 

 

粉尘 
采掘场在土岩剥离作业与毛煤作业过程中产生扬尘 

 

无组织 

 

洒水降尘 

 

有少量扬尘 
无组织排放 环境空气 

 

3 

 

排土场 

 

粉尘 
外排土场总面积 879hm2，总容量为 1050.3Mm3 

 

无组织 

 

采用洒水抑尘并及时复垦绿化 

 

有少量扬尘 
无组织排放 环境空气 

 

4 
破碎站及卸载平台 

 

粉尘 
原煤及剥离物在破碎和卸载过程中产生粉尘 

 

无组织 

 

喷雾洒水降尘 

 

有少量扬尘 
无组织排放 环境空气 

 
 

5 

 

输煤栈桥 

 

粉尘 

 

转载点及落煤点无组织排放 

 

无组织 

 

采取全封闭结构，并在转载点处设喷雾降尘 

 

有少量粉尘 
无组织排放 

 

 

环境空气 

表 13.2-2  水污染物排放清单 

污染物种类 原始产生情况 
 

污染防治措施 

排放情况 
排放
去向 污染源 污染物 产生量 产生浓度 排放量 

排放浓
度 

 
东部工业场地 

 
 
 

生产生活
污水 

 

 
SS、 

COD、 

氨氮 

水量：非采暖季140.65 m3/d，采暖季
255.85m3/d，78282m3/a 

经东部工业场地生活污水处理站处理，采用一体化污水处理设备，设计规模为500m
3
/d（25m3/h），处理工艺为“格栅+初沉池+调节池＋A/O+反应池

+二沉池+多介质过滤+消毒”，处理后生活污水全部用于选煤厂生产补充用水。 

水量：0m3/d，
0m3/a  

 
 

不外
排 

SS=18.00t/a SS=230mg/L / / 

COD=41.87t/a COD=535mg/L / / 

BOD5= 22.46t/a BOD5=287 mg/L / / 

氨氮=4.81t/a 氨氮= 62.8mg/L / / 

 
 
 

西部工业场地及
外包驻地 

 
 
 

生产生活
污水 

 

 

SS、 

COD、 

氨氮等 

水量：359m3/d，131040.02m3/a 

经外包驻地已建的1座生活污水处理站处理，设计规模为 400m
3
/d（20m3/h），处理后生活污水全部用于露天矿洒水及绿化。 

水量：0m3/d，
0m3/a  

 
 

不外
排 

SS=30.18t/a SS=230mg/L / / 

COD=70.19t/a COD=535mg/L / / 

BOD5= 37.64t/a BOD5=287 mg/L / / 

氨氮= 8.08t/a 氨氮= 62.8mg/L / / 

 
 

洗车污水 

SS、 COD 

和石油类
等 

水量：64m3/d，21120m3/a 

经隔油沉淀池处理后进入外包驻地生活污水处理系统 

水量：0m3/d，
0m3/a 

 
 

不外
排 

SS=6.34t/a SS=300mg/L / / 

COD=4.23t/a COD=200mg/L / / 

石油类=1.28/a 石油类=60mg/L / / 

 
 

矿坑排水 

 

SS 

水量：2300m3/d，868700m3/a 

现有矿坑水处理站处理工艺为 “调节预沉+高效旋流分离+过滤”，处理规模为150m3/h，处理后全部回用于露天矿生产用水。 

水量：0m3/d，
0m3/a 

 
不外
排 

 

SS=1737.4t/a 

 

SS=2000mg/L 

 

/ 

 

/ 

表 13.2-3  固体废物排放清单 

序号 污染源 污染物 污染源特征 产生量（t/a） 防治措施 
排放量 

（t/a） 
最终去向 

1 采掘场 剥离物 第Ⅰ类一般工业固体废物 102Mm
3（20 年） 运至排土场处置，达产第 1 年实现部分内排，达产第 7 年全部内排 102Mm

3（20 年） 排土场 

2 分选车间 分选矸石 第Ⅰ类一般工业固体废物 197500 送至内排土场回填 197500 排土场 

3 矿坑水处理站 矿坑水处理站污泥 第Ⅰ类一般工业固体废物 微量 脱水后作为混煤销售 - 外销 

4 生活污水处理站 生活污水处理站污泥 生活垃圾 微量 脱水干化 - 用于绿化施肥 

5 职工生活 生活垃圾 生活垃圾 349 设置生活垃圾箱，集中收集 103.95 托克逊县生活垃圾填埋场 

6 机修车间设备维修 废机油、废润滑油 危险废物 65 设置单独危废暂存间储存，定期交由有资质单位处置 5.0 交有资质单位处置 

 

表 13.2-4  噪声排放清单 

序

号 
位置 噪声源 

声源 

类型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
最终去

向 噪声值 dB(A) 工艺 
噪声值

dB(A) 

1 
西部工业场

地 

锅炉房增压泵 频发 75~85 水泵与进出口管道间安装软橡胶接头，泵体基础设橡胶垫或弹簧减震动器 75 
声环境 

汽车及工程机械综合维修 偶发 90 厂房封闭，安装隔声门窗，室内墙壁、顶棚进行吸声处理；禁止夜间作业 65 



国家能源集团新疆能源有限责任公司托克逊县黑山露天煤矿1300万吨/年产能核定项目 

新疆水木清华环保咨询有限公司                 209                                 2022 年 6 月 

车间 

机械加工及电修车间 偶发 90 厂房封闭，安装隔声门窗，室内墙壁、顶棚进行吸声处理；禁止夜间作业 65 

矿坑水处理站 频发 75~80 泵间单独隔开封闭，水泵与进出口管道间安装软橡胶接头，泵体基础设橡胶垫或弹簧减震动器 65 

筛分间 频发 95 选用低噪声设备；房屋隔声，安装双层窗户；对车间内各设备设置减震基础 65 

破碎间 频发 95 选用低噪声设备；房屋隔声，安装双层窗户；对车间内各设备设置减震基础 65 

2 
东部工业场

地 

给水泵房 频发 75~85 低噪设备、隔声门窗、专用泵房、基础减振 65 

锅炉房增压泵 频发 75~85 低噪设备、隔声门窗 65 

生活污水处理站 频发 75~80 泵间单独隔开封闭，水泵与进出口管道间安装软橡胶接头，泵体基础设橡胶垫或弹簧减震动器 65 

3 采掘场 

排土机 频发 94 采用有良好声学性能机械设备 94 

挖掘机 频发 95 

采用有良好声学性能机械设备选用低噪声设备；房屋隔声，安装双层窗户；设置值班室和控制室；对车间

内各设备设置减震基础；控制车速 

95 

前装机 频发 85~95 85~95 